
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním , 2) karta s odpověďmi,  3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie byly pořízeny v Archeoskanzenu Modrá u Velehradu. 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování. Je určena jednotlivcům, dvojicím nebo skupině žáků. Žák 

(dvojice/skupina) dostane kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde 

kartičku s odpovědí, položí ji do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu 

v odpovědích. 



Skládačka č. 1. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

první 
velkomoravský 

kníže 

zbraň 
velkomoravské 

pěchoty 

město, ze 
kterého pocházeli 

Konstantin a 
Metoděj 

jazyk používaný 
ve 

Velkomoravské 
říši 

opevněné sídlo 

dva druhy 
církevních staveb 

pověst z doby 
Velkomoravské 

říše 

vládnoucí rod 
Velkomoravské 

říše 

ozdobné železné 
zakončení opasku 

místa nálezů 
předmětů z doby 
Velkomoravské 

říše 

kníže, který na 
Velkou Moravu 

pozval 
Konstantina a 

Metoděje 

nitranský kníže 
poražený 

Mojmírem I. 
kniha křesťanů 

písmo, které na 
Velkou Moravu 

přinesl 
Konstantin a 

Metoděj 

náboženství 
šířené 

Konstantinem a 
Metodějem 

historické období, 
do kterého spadá 

existence 
Velkomoravské 

říše 

místo pro oltář 
zlatý ozdobný 

knoflík 

doba vzniku 
Velkomoravské 

říše 

poslední 
panovník 

Velkomoravské 
říše 



Skládačka č. 1. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

hradiště staroslověnština Soluň sekera Mojmír I. 

hroby nákončí Mojmírovci 
Tři pruty 

Svatoplukovy 
rotundy a baziliky 

křesťanství hlaholice bible Pribina Rastislav 

Mojmír II. 9. století gombík kněžiště raný středověk 



Skládačka č. 1. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

řemeslníci tavící 
železo 

sídlo papeže 
kníže nastupující 

vládu po 
Rastislavovi 

církevní stavba 
kruhového 
půdorysu 

poslední 
velkomoravský 

kníže 

sídlo 
velkomoravského 

knížete 

ozdobný zlatý 
knoflík 

města s nálezy 
z doby 

Velkomoravské 
říše 

jazyk používaný 
ve 

Velkomoravské 
říši 

jméno, které 
přijal Konstantin 

v klášteře 

vládnoucí rod 
Velkomoravské 

říše 

místo Cyrilovy 
smrti 

bohoslužebný 
jazyk používaný 
po vyhnání žáků 

Konstantina a 
Metoděje 

řemeslníci 
zpracovávající 

železo 

ozdobné železné 
zakončení opasku 

předměty, které 
dle pověsti měli 

zlomit 
Svatoplukovi 

synové 

řemeslníci 
zpracovávající 

dřevo 

rok příchodu 
Konstantina a 
Metoděje na 

Velkou Moravu 

vznik 
Velkomoravské 

říše 

čelní představitel 
katolické církve 

 



Skládačka č. 2. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Mojmír II. rotunda Svatopluk Řím hutníci 

Cyril staroslověnština 
Staré Město, 

Mikulčice 
gombík Velehrad 

nákončí kováři latina klášter Mojmírovci 

papež 9. století 863 tesaři pruty 

  



Skládačka č. 2. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

  



Skládačka č. 3.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

zásady chování, 
které jsou pro 

křesťany závazné 

státní svátek Den 
slovanských 

věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje 

rok příchodu 
Konstantina a 
Metoděje ne 

Velkou Moravu 

první stát na 
našem území 

zakladatel rodu 
Mojmírovců 

písmo, které 
Konstantin a 

Metoděj přinesli 
na Velkou 
Moravu 

jazyk používaný 
ve 

Velkomoravské 
říši 

kníže, který na 
Velkou Moravu 

pozval 
Konstantina a 

Metoděje 

člověk hlásající 
víru 

náboženství, 
které Konstantin 
a Metoděj šířili 

na Velké Moravě 

opevněné sídlo 

místa s nálezy 
předmětů z doby 
Velkomoravské 

říše 

místo pro oltář 
církevní stavby 
Velkomoravské 

říše 

poražený 
nitranský kníže 

historické 
období, do 

kterého spadá 
existence Velké 

Moravy  

zbraň 
velkomoravské 

pěchoty 

rozpad 
Velkomoravské 

říše 

poslední 
panovník 

Velkomoravské 
říše 

město, ze 
kterého pocházeli 

Konstantin a 
Metoděj 

 



Skládačka č. 3.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Mojmír I. 
Velkomoravské 

říše 
863 5. července 

Desatero božích 
přikázání 

křesťanství věrozvěst Rastislav staroslověnština hlaholice 

Pribina rotundy a baziliky kněžiště hroby hradiště 

Soluň Mojmír II. 10. století sekera raný středověk 

  



Skládačka č. 3.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 4.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

pověst z doby 
Velkomoravské 

říše 

území, na kterém 
vládl poražený 
kníže Pribina 

jazyk, který 
používali 

Konstantin a 
Metoděj jako 
bohoslužebný 

náboženství, 
které Konstantin 
a Metoděj šířili 

na Velké Moravě 

písmo, které 
Konstantin a 

Metoděj přinesli 
na Velkou 
Moravu 

titul 
velkomoravských 

panovníků 

vládnoucí rod 
Velkomoravské 

říše 

kníže, který 
pozval 

Konstantina a 
Metoděje na 

Velkou Moravu 

věrozvěst, který 
se nevrátil 
z návštěvy 

papeže zpět na 
Velkou Moravu 

bohoslužebný 
jazyk používaný 
po vyhnání žáků 

Konstantina a 
Metoděje 

řemeslníci 
zpracovávající 

železo 
opevněná sídla kniha křesťanů 

vznik 
Velkomoravské 

říše 

ozdobné železné 
zakončení opasku 

historické 
období, do 

kterého spadá 
existence Velké 

Moravy 

místo Cyrilovy 
smrti 

státní svátek Den 
slovanských 

věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje 

kníže, který měl 
dle pověsti tři 

syny 

město, ze 
kterého pocházeli 

Konstantin a 
Metoděj 



Skládačka č. 4.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

hlaholice křesťanství staroslověnština 
západní 

Slovensko 
Tři pruty 

Svatoplukovy 

latina Cyril (Konstantin) Rastislav Mojmírovci kníže 

nákončí 9. století bible hradiště kováři 

Soluň Svatopluk 5. července klášter raný středověk 



Skládačka č. 4.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

 Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 


